



**PODER EXECUTIVO**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

**ATA DA SESSÃO Nº 007/2021**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO 103/2021.**

Às 09:00 horas (nove) do dia 08 de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Zé Doca, situada na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC, Zé Doca - Ma, reuniram-se Sr. José Neres Castelo Lemos, (Presidente), Maria Betânia de Lima Sousa, Sra. Erisvanda Matos Pereira (membros da Comissão Permanente de Licitação); para analisar e julgar a Tomada de Preço nº **007/2021**, do tipo **menor preço global**, firmam a presente ata da sessão cujo objeto é a **contratações de empresa para execução de serviço de rede de iluminação pública urbana de Zé Doca**. O edital foi publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE e Jornal Pequeno, conforme consta nos autos deste processo.

A Licitação será regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações, bem como pelo OFÍCIO CIRCULAR Nº 83/2020/MARANHÃO-CGU, onde traz recomendação quanto à realização de licitações durante a pandemia de COVID-19. Tendo em vista a impossibilidade de aguardar-se a realização do certame para além do período de isolamento social, a Administração assegura mediante previsão expressa o cumprimento de medidas de prevenção, tais como: utilização obrigatória de máscaras de proteção respiratória; permitido apenas o representante credenciado a sala de licitações; a organização do recinto terá afastamento mínimo de 1 (um) metro de distância entre os presentes; necessário a utilização do álcool gel (70º INPM) e o representante da empresa pertencente ao grupo de risco deverá comunicar à Comissão de Licitação, com antecedência, para tomada das medidas cabíveis. As recomendações estão no sentido de mitigar a propagação da pandemia, garantindo maior segurança a todos os presentes nas sessões presenciais.

Vencido o horário previsto para a reabertura da sessão, o Presidente declarou aberta a sessão e iniciou constatando o comparecimento da Licitante, da empresa: **ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI**, onde houve um novo credenciamento conforme documento do representante: Sr. Fernando Costa Sousa, Cédula de Identidade nº 0364053520082 SSP/MA e CPF nº 052.025.773-11

**2ª Fase - Documentação**

Continuando, foram recebidos os envelopes lacrados contendo as documentações e propostas. A comissão procedeu à abertura dos envelopes nº 001- Documentação, as quais foram analisadas e rubricadas pela comissão e licitantes presentes e, a compatibilidade dos documentos da licitante com as exigências do Edital.

**Foram verificados as seguintes pendências junto as documentações:**

**POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP**

- ✓ Ausência da **Prova de Inscrição**, conforme item 6.1.2.2 - **Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal**, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado.
- ✓ **Certidão Negativa de Débitos Fiscais** apresentada vencida, com validade até 21/10/2021 - 6.1.2.5 - Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante, relativa a ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e TLF - Taxa de Localização e Funcionamento.
- **Comissão Permanente de Licitação** – Por tratar-se de empresa de sua condição de **microempresa** ou **empresa de pequeno porte** - conforme estabelecido no § 1º, art. 43 da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 fica assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, à critério da Comissão, para reapresentação da documentação devidamente regularizada

**R HOUSE ENGENHARIA LTDA - ME**

- ✓ Ausência de **Prova de Inscrição** conforme item 6.1.2.2 - **Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal**, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado.
- ✓ **Atestados de capacidade técnica** apresentados não compatíveis com os serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação - 6.4.4.6 - Atestado (s) de



capacidade técnica- operacional que comprove(m) que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal, ou ainda, para empresas privadas, obra/serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação.

- ✓ Não apresentou o **engenheiro elétrico** registrado junto ao CREA - 6.4.4.2 – Registro ou inscrição do (s) responsável (is) técnico (s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, da região do domicílio do profissional.
- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

#### POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

- ✓ Ausência da **Prova de Inscrição**, conforme item 6.1.2.2 - **Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal**, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado.
- ✓ Ausência do **Alvará de funcionamento**, conforme item 6.1.2.5 - Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante, relativa a ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e TLF - Taxa de Localização e Funcionamento, através de - **Alvará de funcionamento do local onde o estabelecimento é sediado**.
- ✓ **Certidão Negativa de Falência e concordata** apresentada emitida dia 01/09/2021 com a validade até 31/10/2021 - 6.1.3.2. Certidão Negativa de Falência e concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data não excedente a 60 (sessenta) dias de antecedência da data de apresentação da Documentação e Proposta, quando não vier expresso o prazo de validade
- ✓ Não apresentou o **engenheiro elétrico** registrado junto ao CREA - 6.4.4.2 – Registro ou inscrição do (s) responsável (is) técnico (s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, da região do domicílio do profissional.
- ✓ Não apresentou **Certidão Simplificada e específica da Junta Comercial** - 6.1.5.2 - Certidão Simplificada e específica da Junta Comercial do Estado do Maranhão, de acordo com o art. 1º do

Decreto nº 21.040 de 17 de fevereiro de 2005, para empresários e sociedades empresariais do Estado do Maranhão

- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

#### JR CONSTRUÇÕES LTDA - ME

- ✓ **Certidão Negativa de Débitos Fiscais** apresentada vencida, com validade até 31/10/2021 - 6.1.2.5 - Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante, relativa a ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e TLF - Taxa de Localização e Funcionamento.
- Comissão Permanente de Licitação – Por tratar-se de empresa de sua condição de **microempresa** ou **empresa de pequeno porte** - conforme estabelecido no § 1º, art. 43 da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 fica assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, à critério da Comissão, para reapresentação da documentação devidamente regularizada
- ✓ Não apresentou junto ao balanço **as notas explicativas na forma da lei – 6.1.3.1** - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, que comprove a boa situação financeira da empresa nas condições seguintes:
- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

#### ERIKA CONSTRUÇÃO LTDA

- ✓ **Atestados de capacidade técnica** apresentados não compatíveis com os serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação - 6.4.4.6 - Atestado (s) de capacidade técnica- operacional que comprove(m) que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal, ou ainda, para empresas privadas, obra/serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação.



- ✓ Não apresentou o **engenheiro elétrico** registrado junto ao CREA - 6.4.4.2 – Registro ou inscrição do (s) responsável (is) técnico (s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, da região do domicílio do profissional.
- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

#### COSTRUMAIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

- ✓ **Atestados de capacidade técnica** apresentados não compatíveis com os serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação - 6.4.4.6 - Atestado (s) de capacidade técnica- operacional que comprove(m) que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal, ou ainda, para empresas privadas, obra/serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação.
- ✓ Não apresentou o **engenheiro elétrico** registrado junto ao CREA - 6.4.4.2 – Registro ou inscrição do (s) responsável (is) técnico (s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, da região do domicílio do profissional.
- ✓ **Atestados de capacidade técnica** apresentados não compatíveis com os serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação - 6.4.4.6 - Atestado (s) de capacidade técnica- operacional que comprove(m) que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal, ou ainda, para empresas privadas, obra/serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação.
- ✓ **Não apresentou a comprovação do vínculo empregatício** – 6.4.4.3 - A comprovação do vínculo empregatício do profissional será feita mediante cópia do Contrato de Trabalho com a empresa, constante da Carteira Profissional ou da Ficha de Registro de Empregados (FRE) que demonstre a identificação do profissional, com o visto do Ministério do Trabalho, ou mediante certidão do CREA e/ou CAU, devidamente atualizada ou contrato de prestação de serviços registrado no respectivo Conselho de Classe da região competente, ou, ainda, de declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado apresentado, desde que acompanhada

de declaração de anuência expressa do profissional.

- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

#### MCS COMERCIO E SERVICOS LTDA

- ✓ Não apresentou a **Certidão Negativa de Falência e concordata** - 6.1.3.2. Certidão Negativa de Falência e concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data não excedente a 60 (sessenta) dias de antecedência da data de apresentação da Documentação e Proposta, quando não vier expresso o prazo de validade.
- ✓ Não apresentou junto ao balanço **as notas explicativas na forma da lei – 6.1.3.1** - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, que comprove a boa situação financeira da empresa nas condições seguintes:
- ✓ Não apresentou o **engenheiro elétrico** registrado junto ao CREA - 6.4.4.2 – Registro ou inscrição do (s) responsável (is) técnico (s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, da região do domicílio do profissional.
- ✓ Não apresentou o **Atestados de capacidade técnica** - 6.4.4.6 - Atestado (s) de capacidade técnica- operacional que comprove(m) que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal, ou ainda, para empresas privadas, obra/serviços de características técnicas similares as do objeto da presente licitação.
- Comissão Permanente de Licitação – Diante dos fatos supracitados a decide desclassificar a empresa supracitada.

Diante dos fatos as empresas: **MCS COMERCIO E SERVICOS LTDA, COSTRUMAIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, ERIKA CONSTRUÇÃO LTDA, JR CONSTRUCOES LTDA – ME, POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA – ME, R HOUSE ENGENHARIA LTDA – ME**, estão desclassificadas, sendo que as demais estão com os documentos de acordo com as exigências do edital; Sendo as empresas: **BX EMPREENDIMENTO TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI – EPP, ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI, JS**



**COMERCIO EIRELI, CUMBIQUE CONSTRUcoes COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI,**

Diante dos fatos em conformidade da lei, dispomos os autos que se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso este será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo conforme previsto no Art. 109 § 3º da Lei 8.666/93.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. Zé Doca em 08 de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). Sr. José Neres Castelo Lemos – Presidente Comissão de Licitação.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PECAS LIMITADA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

BENEFICIÁRIO DA ATA: DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PECAS LIMITADA		
CNPJ: 02.446.164/0001-72	FONE: (98) 3311-4499 98127-8283	
ENDEREÇO: AV. GUAJAJARAS, Nº 11, JARDIM SÃO CRISTOVÃO CEP: 65.055-285 SÃO LUIS-MA		
E-MAIL: dinepel@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Juarez Aparecido Gomes de Paiva		
CPF Nº: 064.876.023-53	RG Nº: 0443118720126 SESP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRADESCO	AGÊNCIA: 2121	CONTA: 0113496-5

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, para Prefeitura **Municipal de Zé Doca**, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PECAS LIMITADA		
CNPJ: 02.446.164/0001-72	FONE: (98) 3311-4499 98127-8283	
ENDEREÇO: AV. GUAJAJARAS, Nº 11, JARDIM SÃO CRISTOVÃO CEP: 65.055-285 SÃO LUIS-MA		
E-MAIL: dinepel@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Juarez Aparecido Gomes de Paiva		
CPF Nº: 064.876.023-53	RG Nº: 0443118720126 SESP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRADESCO	AGÊNCIA: 2121	CONTA: 0113496-5

**Valor total da ata R\$ 393.458,00(Trezentos e Noventa e Três Mil Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais).**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
8	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	90	R\$ 300,00	R\$ 27.000,00
10	KIT DE EMBREAGEM	UND	80	R\$ 1.050,00	R\$ 84.000,00
20	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	66	R\$ 190,00	R\$ 12.540,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 123.540,00
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSI 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
56	BATERIA 150 AMP	UND	100	R\$ 345,00	R\$ 34.500,00
68	CUICA DE FREIO	UND	60	R\$ 441,00	R\$ 26.460,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 60.960,00

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJDA8C3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJF8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
84	FAROL PRINCIPAL	UND	46	R\$ 250,00	R\$ 11.500,00
SUB-TOTAL					R\$ 11.500,00
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
113	KIT DE EMBREAGEM	UND	26	R\$ 1.200,00	R\$ 31.200,00
SUB-TOTAL					R\$ 31.200,00

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 -2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
208	CUICA DE FREIO	UND	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
210	PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE	UND	190	R\$ 21,00	R\$ 3.990,00
211	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	80	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
212	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
SUB- TOTAL					R\$ 26.790,00
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
228	ARTICULAÇÃO DA BARRA DE DE DIRAÇÃO TRACÇÃO	UND	58	R\$ 230,00	R\$ 13.340,00
241	BATERIA 100 AMP	UND	48	R\$ 600,00	R\$ 28.800,00
243	SEMI-EIXO	UND	48	R\$ 650,00	R\$ 31.200,00
244	REPARO DA TAMPA DO HIDRÁULICO	UND	48	R\$ 6,00	R\$ 288,00
245	BATERIA 150 AMP	UND	44	R\$ 500,00	R\$ 22.000,00
246	BARRA DE DIREÇÃO	UND	48	R\$ 260,00	R\$ 12.480,00
SUB-TOTAL					R\$ 108.108,00
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
273	TURBINA	UND	32	R\$ 980,00	R\$ 31.360,00
SUB-TOTAL					R\$ 31.360,00
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III					R\$ 393.458,00

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 09 de novembro de 2021.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela

empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **A ALVES CORTEZ PEÇAS**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

**1.1.** A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: A ALVES CORTEZ PEÇAS		
CNPJ: 17.916.536/0001-54	FONE/FAX (98)98150-4697	
ENDEREÇO: AV. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 118 LETRA A CENTRO ZÉ DOCA/MA		
E-MAIL: eletrodieselzd@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Alves Cortez		
CPF Nº: 216.161.083-04	RG Nº: 710242 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0	CONTA: 52.532-4

**Valor total da ata R\$ 151.125,50 (Cento e Cinquenta e Um Mil Cento e Vinte e Cinco e Cinquenta Centavos).**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
9	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	90	R\$ 61,20	R\$ 5.508,00
13	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	60	R\$ 97,20	R\$ 5.832,00
14	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	75	R\$ 96,00	R\$ 7.200,00
15	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	73	R\$ 45,20	R\$ 3.299,60
25	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	190	R\$ 84,20	R\$ 15.998,00
26	POLIA DO COMPRESSOR	UND	66	R\$ 389,00	R\$ 25.674,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 63.511,60
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
43	FILTRO EXTERNO AR	UND	130	R\$ 89,20	R\$ 11.596,00
44	FILTRO INTERNO AR	UND	130	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00
45	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	90	R\$ 64,60	R\$ 5.814,00
46	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	120	R\$ 39,60	R\$ 4.752,00
47	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	120	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
63	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	70	R\$ 79,70	R\$ 5.579,00
65	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	190	R\$ 38,80	R\$ 7.372,00
67	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 534,90	R\$ 32.094,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 75.307,00

FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
172	CORREIA DO ALTERNDOR	UND	24	R\$ 33,70	R\$ 808,80
173	ARTICULAÇÃO AXIAL	UND	28	R\$ 50,90	R\$ 1.425,20
174	ATUADOR DA MARCHA LENTA	UND	23	R\$ 87,90	R\$ 2.021,70
175	KIT BARRA ESTABILIZADORA	UND	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
176	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	28	R\$ 277,90	R\$ 7.781,20
SUB-TOTAL					R\$ 12.306,90



TOTAL DO LOTE II	12.306,90
------------------	-----------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II	R\$ 151.125,50
-----------------------------------	----------------

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE – DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 25 de outubro de 2021.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária

Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **N DE A SERRA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: N DE A SERRA		
CNPJ: 22.711.405/0001-70	FONE: (98)98809-5302	
ENDEREÇO: AV LOURENCO VIEIRA DA SILVA, Nº 26, QUADRA 28 CEP: 65.055-310 JARDIM SÃO CRISTOVÃO SÃO LUIS/MA		
E-MAIL: trapelpecas@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Navarony de Almeida Serra		
CPF Nº: 645.429043-34	RG Nº: 36651595-0 SSP-MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BRASIL	AGÊNCIA: 3650-1	CONTA: 123.692-X

**Valor geral da ata R\$ 247.424,20(Duzentos e Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais e Vinte Centavos).**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
19	JUNTA DO DIFERENCIAL	UND	90	R\$ 30,00	R\$ 2.700,00
33	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 134,20	R\$ 8.052,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 10.752,00
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
51	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
52	BOMBA D'ÁGUA	UND	70	R\$ 250,00	R\$ 17.500,00
53	GUJA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00
54	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	75	R\$ 54,80	R\$ 4.110,00
55	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	73	R\$ 50,00	R\$ 3.650,00
66	POLIA DO COMPRESSOR	UND	66	R\$ 528,40	R\$ 34.874,40
78	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	56	R\$ 239,80	R\$ 13.428,80
TOTAL DO LOTE I					R\$ 86.963,20

LOTE II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJD48CJ1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJF48CB9J2004863					



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
100	JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 178,76	R\$ 10.725,60
101	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	50	R\$ 65,40	R\$ 3.270,00
102	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	UND	46	R\$ 120,00	R\$ 5.520,00
103	LAMAPDA PARA FAROL	UND	80	R\$ 11,90	R\$ 952,00
SUB-TOTAL					R\$ 20.467,60
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
104	REPARO DA BOMBA DE OLEO	UND	26	R\$ 530,00	R\$ 13.780,00
118	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	38	R\$ 40,00	R\$ 1.520,00
119	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	40	R\$ 88,00	R\$ 3.520,00
120	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	38	R\$ 459,00	R\$ 17.442,00
121	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	38	R\$ 258,00	R\$ 9.804,00
SUB-TOTAL					R\$ 46.066,00

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 - 2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
204	ABRAÇADEIRA DO ESCAPAMENTO	UND	60	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00
SUB-TOTAL					R\$ 5.940,00
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
242	BOMBA ALIMENTADORA	UND	60	R\$ 123,69	R\$ 7.421,40
247	BÓIA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL	UND	46	R\$ 80,00	R\$ 3.680,00
SUB-TOTAL					R\$ 11.101,40
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
267	BOMBA D'AGUA	UND	36	R\$ 230,00	R\$ 8.280,00
268	CAMISA DO MOTOR	UND	36	R\$ 280,00	R\$ 10.080,00
270	RELÉ AUXILIAR	UND	40	R\$ 49,60	R\$ 1.984,00
271	BOBINA DE CAMPO	UND	38	R\$ 145,00	R\$ 5.510,00
274	KIT DE COROA E PINHÃO	UND	32	R\$ 1.000,00	R\$ 32.000,00
276	HELICE MOTOR	UND	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
277	MANCAL DO ALTERNADOR	UND	38	R\$ 60,00	R\$ 2.280,00
SUB-TOTAL					R\$ 66.134,00
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III					R\$ 247.424,20

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2020-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA DOZE - DAS COMUNICAÇÕES

3.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE – DO FORO

5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

5.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 09 de novembro de 2021.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.100/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **J A S DE CASTRO COMERCIO-ME**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas

as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: J A S DE CASTRO COMERCIO-ME		
CNPJ:10.534.961/0001-30	FONE: (98) 98141-2100	
ENDEREÇO:AV STANLEY FORTES BATISTA, Nº 136 CENTRO, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL:arimecanico@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL:José Arimateia Siqueira de Castro		
CPF Nº:683.946.402-49	RG Nº:055458942015-6 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4	CONTA:29.826-3

**Valor total da ata R\$ 232.477,00(Duzentos e Trinta e Dois Mil Quatrocentos e Setenta e Sete Reais)**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
27	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 683,90	R\$ 41.034,00
28	CUICA DE FREIO	UND	60	R\$ 251,90	R\$ 15.114,00
29	BALANÇA ASA DELTA	UND	64	R\$ 309,90	R\$ 19.833,60
30	PINO DE CENTRO	UND	100	R\$ 31,40	R\$ 3.140,00
31	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	R\$ 187,90	R\$ 11.274,00
32	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	56	R\$ 255,90	R\$ 14.330,40
34	SANGRIA DE FREIO	UND	60	R\$ 48,90	R\$ 2.934,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 107.660,00
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
75	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 168,90	R\$ 11.823,00
76	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	80	R\$ 292,20	R\$ 23.376,00
77	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	80	R\$ 328,50	R\$ 26.280,00
79	BASE DO MOTOR	UND	60	R\$ 322,40	R\$ 19.344,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 80.823,00

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
81	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	UND	50	R\$ 299,70	R\$ 14.985,00
85	HIDROVACUO SERVO FREIO	UND	36	R\$ 300,90	R\$ 10.832,40
86	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	UND	44	R\$ 40,70	R\$ 1.790,80
87	BARRA AXIAL	UND	50	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
SUB-TOTAL					R\$ 29.853,20
CELTA 4 PORTAS ANO 2012 -2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
142	CAIXA DE DREÇÃO	UND	22	R\$ 619,80	R\$ 13.635,60
154	LAMPADA P/ FAROL	UND	32	R\$ 15,80	R\$ 505,60
SUB-TOTAL					R\$ 14.141,20
TOTAL DO LOTE II					R\$ 43.994,40
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II					R\$ 232.477,40

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA DOZE-DAS COMUNICAÇÕES**

3.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

5.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 25 de outubro de 2021.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **P. S DA SILVA MELO CIA LTDA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que





couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: P. S DA SILVA MELO CIA LTDA		
CNPJ: 23.562.029/0001-62	FONE: (98) 98105-8081	
ENDEREÇO: BR 3016, KM 195, Nº 03, BARRA DO JARDIM, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Cristinane Oliveira de Silva Melo		
CPF Nº: 922.965.803-00	RG Nº: 0001063552998-SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4	CONTA: 77.000-0

**Valor total da ata R\$ 298.097,20(Duzentos e Noventa e Oito Noventa e Sete Reais e Vionte Centavos).**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
11	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	80	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
12	BOMBA D'AGUA	UND	70	R\$ 228,20	R\$ 15.974,00
<b>TOTAL DO LOTE I</b>					<b>R\$ 23.174,00</b>
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
49	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	90	R\$ 79,45	R\$ 7.150,50
57	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
58	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	JG	76	R\$ 37,20	R\$ 2.827,20
59	JUNTA DO DIFERENCIAL	UND	90	R\$ 45,20	R\$ 4.068,00
62	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	80	R\$ 77,30	R\$ 6.184,00
<b>TOTAL DO LOTE I</b>					<b>R\$ 23.629,70</b>

FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
190	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	28	R\$ 150,00	R\$ 4.200,00
191	KIT DE HASTES DO TRAMBULADOR	UND	24	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00
192	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	24	R\$ 88,00	R\$ 2.112,00
193	FLEXIVEL DE FREIO	UND	23	R\$ 40,00	R\$ 920,00
194	TAMBOR DE FREIO	UND	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
195	TUBO FLUXO D'AGUA	UND	23	R\$ 37,00	R\$ 851,00
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 12.163,00</b>
<b>TOTAL DO LOTE II</b>					<b>R\$ 12.163,00</b>

LOTE III -SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 -2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
206	BOMBA DE ÓLEO	UND	52	R\$ 331,00	R\$ 17.212,00
207	BATERIA 150 AMP	UND	52	R\$ 373,00	R\$ 19.396,00
209	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	70	R\$ 69,90	R\$ 4.893,00
213	GRAMPO / FEIXE DE MOLAS	UND	70	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00
214	FILTRO DE AR	UND	70	R\$ 67,80	R\$ 4.746,00
215	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	80	R\$ 29,90	R\$ 2.392,00
216	CATRACA DE FREIO	UND	50	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00
217	FILTRO HIDRÁULICO	UND	50	R\$ 119,20	R\$ 5.960,00
218	LONA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 129,58	R\$ 7.774,80

219	JUMELO DA MOLA	UND	50	R\$ 104,25	R\$ 5.212,50
220	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	50	R\$ 349,90	R\$ 17.495,00
221	GARFO DA TRANSMISSÃO	UND	56	R\$ 179,80	R\$ 10.068,80
222	SUORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO	UND	54	R\$ 140,00	R\$ 7.560,00
223	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT	UND	90	R\$ 59,90	R\$ 5.391,00
224	BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS	UND	80	R\$ 28,50	R\$ 2.280,00
<b>SUB- TOTAL</b>					<b>R\$ 117.591,10</b>
<b>TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
225	ABRAÇADEIRA PARA TRUBINA	UND	66	R\$ 49,90	R\$ 3.293,40
226	ANEL SINCRONIZADOR	UND	62	R\$ 140,00	R\$ 8.680,00
227	RODA DIANTEIRA	UND	58	R\$ 1.199,50	R\$ 69.571,00
248	KIT DE EMBREGAM	UND	50	R\$ 799,90	R\$ 39.995,00
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 121.539,40</b>
<b>TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III</b>					<b>R\$ 298.097,20</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 01 de novembro de 2021.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.100/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**



O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **M SOUSA MARTINS**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

**10.1.** A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à **Prefeitura Municipal de Zé Doca**, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: M SOUSA MARTINS	
CNPJ: 04.109.461/0001-58	FONE: (98) 3655-45
ENDEREÇO: AV. CEL. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 876, CENTRO, ZÉ DOCA/MA	
E-MAIL:	
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marinaldo Sousa Martins	
CPF Nº: 417.601.583-72	RG Nº: 0591783320169 SSP-MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0
CONTA: 21652-9	

**Valor geral da ata R\$ 245.378,40 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil e Trezentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta Centavos).**

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
69	BALANÇA ASA DELTA	UND	64	R\$ 220,99	R\$ 14.143,36
70	PINO DE CENTRO	UND	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
71	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00
72	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	56	R\$ 170,50	R\$ 9.548,00
74	SANGRIA DE FREIO	UND	60	R\$ 38,25	R\$ 2.295,00
80	CORREIA POLY V	UND	60	R\$ 77,25	R\$ 4.635,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 44.221,36

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJDABC3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J204863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
82	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	45	R\$ 97,20	R\$ 4.374,00
83	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	45	R\$ 73,90	R\$ 3.325,50
SUB-TOTAL					R\$ 7.699,50
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
165	CABO DE EMBREAGEM	UND	24	R\$ 46,85	R\$ 1.124,40
166	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	28	R\$ 135,90	R\$ 3.805,20
167	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
168	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	26	R\$ 100,00	R\$ 2.600,00
170	PARAFUSO P/ RODAS	UND	55	R\$ 4,50	R\$ 247,50
171	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	24	R\$ 111,11	R\$ 2.666,64
SUB-TOTAL					R\$ 14.363,74
TOTAL DO LOTE II					R\$ 22.063,24

TOTAL DO LOTE I					R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	---------------

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 -2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
196	LONA DE FREIO DIANTEIRO	JG	60	R\$ 69,90	R\$ 4.194,00
199	FILTRO SECADOR DE AR	UND	60	R\$ 86,80	R\$ 5.208,00
200	FAROL DE MILHA	UND	64	R\$ 59,90	R\$ 3.833,60
SUB- TOTAL					R\$ 13.235,60
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
229	COXIM DA CABINE	UND	58	R\$ 197,50	R\$ 11.455,00
230	BOMBA HIDRÁULICA	UND	54	R\$ 797,00	R\$ 43.038,00
231	ENGRENAGEM EATON DA TRANSMISSÃO	UND	62	R\$ 468,00	R\$ 29.016,00
232	LANTERNA TRASEIRA	UND	66	R\$ 68,00	R\$ 4.488,00
234	CABO DE EMBREAGEM	UND	52	R\$ 131,00	R\$ 6.812,00
249	BOMBA D'ÁGUA	UND	48	R\$ 250,00	R\$ 12.000,00
250	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	56	R\$ 190,00	R\$ 10.640,00
251	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UND	100	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
252	RADIADOR DE ÓLEO COMPLETO	UND	42	R\$ 299,90	R\$ 12.595,80
253	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UND	56	R\$ 40,00	R\$ 2.240,00
SUB-TOTAL					R\$ 133.814,80
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
254	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	40	R\$ 199,90	R\$ 7.996,00
255	GARFO DE EMBREAGEM	UND	38	R\$ 109,90	R\$ 4.176,20
256	CABO DE EMBREAGEM	UND	38	R\$ 47,00	R\$ 1.786,00
260	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	38	R\$ 180,00	R\$ 6.840,00
263	REGULADOR DO ALTERNADOR	UND	40	R\$ 99,90	R\$ 3.996,00
266	BOTA DE PARTIDA	UND	38	R\$ 19,90	R\$ 756,20
SUB-TOTAL					R\$ 25.550,40
TOTAL DO LOTE III					R\$ 172.600,80
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III					R\$ 245.378,40

TOTAL DO LOTE I						R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE II						R\$ 22.063,24
------------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE III						R\$ 172.600,80
-------------------	--	--	--	--	--	----------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III						R\$ 245.378,40
---	--	--	--	--	--	----------------

TOTAL DO LOTE I						R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE II						R\$ 22.063,24
------------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE III						R\$ 172.600,80
-------------------	--	--	--	--	--	----------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III						R\$ 245.378,40
---	--	--	--	--	--	----------------

TOTAL DO LOTE I						R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE II						R\$ 22.063,24
------------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE III						R\$ 172.600,80
-------------------	--	--	--	--	--	----------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III						R\$ 245.378,40
---	--	--	--	--	--	----------------

TOTAL DO LOTE I						R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE II						R\$ 22.063,24
------------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE III						R\$ 172.600,80
-------------------	--	--	--	--	--	----------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III						R\$ 245.378,40
---	--	--	--	--	--	----------------

TOTAL DO LOTE I						R\$ 50.714,36
-----------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE II						R\$ 22.063,24
------------------	--	--	--	--	--	---------------

TOTAL DO LOTE III						R\$ 172.600,80
-------------------	--	--	--	--	--	----------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III						R\$ 245.378,40
---	--	--	--	--	--	----------------

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**



2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2020-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 01 de novembro de 2021.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **S.A PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº

155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, para Prefeitura **Municipal de Zé Doca**, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: S.A FARIAS LOPES		
CNPJ: 14.854.963/0001-94	FONE: (98) 3653-4625	
ENDEREÇO: AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 3188, VILA MILITAR, SANTA INÊS/MA		
E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Samara Aparecida Farias Lopes Costa		
CPF Nº: 009.422.613-05	RG Nº: 16264242001-6 GEJUSPC-MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0613-0	CONTA: 56346-3

**Valor total da ata R\$ 256.235,80(Duzentos e Cinquenta e Seis Mil e Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta Centavos)**

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870				
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916				
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190				
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO
1	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	R\$ 81,50
2	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 29,00
3	FILTRO EXTERNO AR	UND	130	R\$ 60,30
4	FILTRO INTERNO AR	UND	130	R\$ 45,00
6	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	120	R\$ 72,00
21	LAMPADA PARA FAROL	UND	130	R\$ 12,00
22	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	80	R\$ 50,00
23	ROLAMNENTO DO CARDAN	UND	70	R\$ 69,20
24	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 35,60
40	CORREIA POLY V	UND	60	R\$ 75,90
<b>TOTAL DO LOTE I</b>				
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323				
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249				
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO
41	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	R\$ 203,20
42	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 98,60
<b>TOTAL DO LOTE I</b>				

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJD8C3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJF8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
88	TAMBOR DE FREIO TZ	UND	50	R\$ 119,58	R\$ 5.979,00
89	PIVO SUPERIOR	UND	50	R\$ 71,50	R\$ 3.575,00
94	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA	UND	60	R\$ 61,60	R\$ 3.696,00
95	FILTRO DE CABINE	UND	50	R\$ 16,70	R\$ 835,00
96	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 18,10	R\$ 1.086,00
97	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	R\$ 24,51	R\$ 1.470,60
98	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 59,70	R\$ 2.985,00
99	JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT	UND	60	R\$ 108,54	R\$ 6.512,40
<b>SUB-TOTAL</b>					R\$ 26.139,00
VAN CIOTREN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
105	CORREIA DENTADA	UND	28	R\$ 132,00	R\$ 3.696,00
106	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	30	R\$ 238,00	R\$ 7.140,00
107	CUBO DE RODA DIANTEIRA	UND	32	R\$ 215,90	R\$ 6.908,80
108	RETENTOR DA POLIA	UND	28	R\$ 86,80	R\$ 2.430,40
109	TRIZETA	UND	32	R\$ 186,00	R\$ 5.952,00
110	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UND	28	R\$ 383,80	R\$ 10.746,40



111	RADIADOR	UND	22	R\$ 349,00	R\$ 7.678,00
112	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	32	R\$ 269,00	R\$ 8.608,00
114	DISCO DE FREIO DIANT	UND	28	R\$ 218,00	R\$ 6.104,00
115	REGULADOR DA SAPATA DE FREIO	UND	36	R\$ 46,00	R\$ 1.656,00
116	JG PASTILHA DE FREIO	UND	40	R\$ 188,00	R\$ 7.520,00
117	JG SAPATA DE FREIO	UND	40	R\$ 228,00	R\$ 9.120,00
122	PIVO DA SUSPENSÃO	UND	38	R\$ 104,00	R\$ 3.952,00
123	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	40	R\$ 125,00	R\$ 5.000,00
124	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	36	R\$ 44,00	R\$ 1.584,00
125	PALHETA LIMP PARABRISA	UND	38	R\$ 33,00	R\$ 1.254,00
126	BOMBA D'AGUA	UND	26	R\$ 275,80	R\$ 7.170,80
127	BATENTE INFERIOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	30	R\$ 72,12	R\$ 2.163,60
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 98.684,00</b>
<b>CELTA 4 PORTAS ANO 2012-2013</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
137	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	26	R\$ 70,20	R\$ 1.825,20
138	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	30	R\$ 40,80	R\$ 1.224,00
139	PIVO SUSPENSÃO	UND	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
140	KIT DE EMBREAGEM	KIT	23	R\$ 247,40	R\$ 5.690,20
141	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	UND	25	R\$ 78,60	R\$ 1.965,00
144	BOMBA D'AGUA	UND	24	R\$ 77,40	R\$ 1.857,60
145	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	23	R\$ 49,20	R\$ 1.131,60
146	TUBO FLUXO D'AGUA	UND	24	R\$ 20,40	R\$ 489,60
147	SUORTE DA BARRA TENSORA LE	UND	28	R\$ 75,60	R\$ 2.116,80
155	JG CABO DE MARCHA	UND	23	R\$ 249,90	R\$ 5.747,70
158	BUCHA DO EIXO TRASEIRO	UND	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
159	JG DE VELAS	UND	26	R\$ 48,70	R\$ 1.266,20
160	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	25	R\$ 116,70	R\$ 2.917,50
161	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
162	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
163	FILTRO DE AR	UND	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 29.123,40</b>
<b>FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
164	BRAÇO OSCILANTE	UND	26	R\$ 87,50	R\$ 2.275,00
177	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	28	R\$ 12,10	R\$ 338,80
178	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	28	R\$ 13,50	R\$ 378,00
179	FILTRO AR	UND	28	R\$ 12,80	R\$ 358,40
180	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	26	R\$ 36,80	R\$ 956,80
181	CORREIA DENTADA	UND	24	R\$ 36,10	R\$ 866,40
182	CHAVE SETA	UND	22	R\$ 148,90	R\$ 3.275,80
183	FAROL PRINCIPAL	UND	24	R\$ 179,90	R\$ 4.317,60
184	BANDEJA TRASEIRA	UND	24	R\$ 99,90	R\$ 2.397,60
185	RESERVATORIO D'AGUA	UND	22	R\$ 46,40	R\$ 1.020,80
186	FEIXE DE MOLAS TRASEIRO	UND	24	R\$ 199,90	R\$ 4.797,60
187	BUCHA DA BAND TZ	UND	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00
188	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	R\$ 39,90	R\$ 957,60
189	JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA	UND	25	R\$ 51,80	R\$ 1.295,00
<b>TOTAL DO LOTE II</b>					<b>R\$ 23.802,40</b>

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
238	ENGATE RÁPIDO %	UND	56	R\$ 125,00	R\$ 7.000,00
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 7.000,00</b>
<b>TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III</b>					<b>R\$ 256.235,80</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas)** vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 09 de novembro de 2021.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.100/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **S.A FARIAS LOPES**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, para Prefeitura **Municipal de Zé Doca**, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: S.A FARIAS LOPES	
CNPJ: 14.854.963/0001-94	FONE: (98) 3653-4625
ENDEREÇO: AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 3188, VILA MILITAR, SANTA INÊS/MA	



E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Samara Aparecida Farias Lopes Costa		
CPF Nº: 009.422.613-05	RG Nº: 16264242001-6 GEJUSPC-MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0613-0	CONTA: 56346-3

Valor total da ata R\$ 256.235,80(Duzentos e Cinquenta e Seis Mil e Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta Centavos)

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
1	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	R\$ 81,50	R\$ 6.520,00
2	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 29,00	R\$ 2.030,00
3	FILTRO EXTERNO AR	UND	130	R\$ 60,30	R\$ 7.839,00
4	FILTRO INTERNO AR	UND	130	R\$ 45,00	R\$ 5.850,00
6	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	120	R\$ 72,00	R\$ 8.640,00
21	LAMPADA PARA FAROL	UND	130	R\$ 12,00	R\$ 1.560,00
22	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
23	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	70	R\$ 69,20	R\$ 4.844,00
24	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 35,60	R\$ 2.492,00
40	CORREIA POLY V	UND	60	R\$ 75,90	R\$ 4.554,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 48.329,00
LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSI 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
41	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	R\$ 203,20	R\$ 16.256,00
42	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 98,60	R\$ 6.902,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 23.158,00

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJDA8C3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
88	TAMBOR DE FREIO TZ	UND	50	R\$ 119,58	R\$ 5.979,00
89	PIVO SUPERIOR	UND	50	R\$ 71,50	R\$ 3.575,00
94	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA	UND	60	R\$ 61,60	R\$ 3.696,00
95	FILTRO DE CABINE	UND	50	R\$ 16,70	R\$ 835,00
96	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 18,10	R\$ 1.086,00
97	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	R\$ 24,51	R\$ 1.470,60
98	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 59,70	R\$ 2.985,00
99	JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT	UND	60	R\$ 108,54	R\$ 6.512,40
SUB-TOTAL					R\$ 26.139,00
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
105	CORREIA DENTADA	UND	28	R\$ 132,00	R\$ 3.696,00
106	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	30	R\$ 238,00	R\$ 7.140,00
107	CUBO DE RODA DIANTEIRA	UND	32	R\$ 215,90	R\$ 6.908,80
108	RETENTOR DA POLIA	UND	28	R\$ 86,80	R\$ 2.430,40
109	TRIZETA	UND	32	R\$ 186,00	R\$ 5.952,00
110	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UND	28	R\$ 383,80	R\$ 10.746,40
111	RADIADOR	UND	22	R\$ 349,00	R\$ 7.678,00
112	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	32	R\$ 269,00	R\$ 8.608,00
114	DISCO DE FREIO DIANT	UND	28	R\$ 218,00	R\$ 6.104,00
115	REGULADOR DA SAPATA DE FREIO	UND	36	R\$ 46,00	R\$ 1.656,00
116	JG PASTILHA DE FREIO	UND	40	R\$ 188,00	R\$ 7.520,00
117	JG SAPATA DE FREIO	UND	40	R\$ 228,00	R\$ 9.120,00
122	PIVO DA SUSPENSÃO	UND	38	R\$ 104,00	R\$ 3.952,00
123	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	40	R\$ 125,00	R\$ 5.000,00
124	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	36	R\$ 44,00	R\$ 1.584,00
125	PALHETA LIMPADA PARABRISA	UND	38	R\$ 33,00	R\$ 1.254,00
126	BOMBA D'ÁGUA	UND	26	R\$ 275,80	R\$ 7.170,80
127	BATENTE INFERIOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	30	R\$ 72,12	R\$ 2.163,60
SUB-TOTAL					R\$ 98.684,00
CELTA 4 PORTAS ANO 2012-2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
137	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	26	R\$ 70,20	R\$ 1.825,20
138	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	30	R\$ 40,80	R\$ 1.224,00
139	PIVO SUSPENSÃO	UND	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
140	KIT DE EMBREAGEM	KIT	23	R\$ 247,40	R\$ 5.690,20
141	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	UND	25	R\$ 78,60	R\$ 1.965,00
144	BOMBA D'ÁGUA	UND	24	R\$ 77,40	R\$ 1.857,60
145	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	23	R\$ 49,20	R\$ 1.131,60

146	TUBO FLUXO D'ÁGUA	UND	24	R\$ 20,40	R\$ 489,60
147	SUORTE DA BARRA TENSORA LE	UND	28	R\$ 75,60	R\$ 2.118,80
155	JG CABO DE MARCHA	UND	23	R\$ 249,90	R\$ 5.747,70
158	BUCHA DO EIXO TRASEIRO	UND	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
159	JG DE VELAS	UND	26	R\$ 48,70	R\$ 1.266,20
160	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	25	R\$ 116,70	R\$ 2.917,50
161	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
162	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
163	FILTRO DE AR	UND	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
SUB-TOTAL					R\$ 29.123,40
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
164	BRAÇO OSCILANTE	UND	26	R\$ 87,50	R\$ 2.275,00
177	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	28	R\$ 12,10	R\$ 338,80
178	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	28	R\$ 13,50	R\$ 378,00
179	FILTRO AR	UND	28	R\$ 12,80	R\$ 358,40
180	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	26	R\$ 36,80	R\$ 956,80
181	CORREIA DENTADA	UND	24	R\$ 36,10	R\$ 866,40
182	CHAVE SETA	UND	22	R\$ 148,90	R\$ 3.275,80
183	FAROL PRINCIPAL	UND	24	R\$ 179,90	R\$ 4.317,60
184	BANDEJA TRASEIRA	UND	24	R\$ 99,90	R\$ 2.397,60
185	RESERVATORIO D'ÁGUA	UND	22	R\$ 46,40	R\$ 1.020,80
186	FEIXE DE MOLAS TRASEIRO	UND	24	R\$ 199,90	R\$ 4.797,60
187	BUCHA DA BAND TZ	UND	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00
188	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	R\$ 39,90	R\$ 957,60
189	JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA	UND	25	R\$ 51,80	R\$ 1.295,00
TOTAL DO LOTE II					R\$ 23.802,40

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
238	ENGATE RÁPIDO %	UND	56	R\$ 125,00	R\$ 7.000,00
SUB-TOTAL					R\$ 7.000,00
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III					R\$ 256.235,80

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

17.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

2.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

2.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 09 de novembro de 2021.



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.095/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, RESOLVE registrar os preços dos serviços propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **BARTOLOMEU B DO NASCIMENTO**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

**1.1.** A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para **eventuais contratação de empresa para a realização de capacitação e cursos profissionalizantes para as mulheres cadastradas nos programas vinculados a secretaria de assistência social do Município de Zé Doca - MA**, modalidade Educação de Jovens e Alunos-EJA do Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata.

BENEFICIÁRIO DA ATA: BARTOLOMEU B DO NASCIMENTO	
CNPJ: 12.327.338/0001-31	FONE/FAX: (98) 99178-0776
ENDEREÇO: AV. LARANJA, QUADRA 02, Nº 21 RESIDENCIAL LIMA VERDE CEP: 65.130-000 PAÇO DO LUMIAR SÃO LUIS –MA.	
E-MAIL: consultoriamagister64@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Bartolomeu Botelho do Nascimento	
CPF Nº: 128.171.123-34	RG Nº: 014136712000-6
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BANCO DO BRASIL 001	AGÊNCIA: 4863-1
CONTA: 45.510-5	

**Valor total da ata R\$ 387.334,80 (Trezentos e Oitenta e Sete Mil e Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Oitenta Centavos).**

1 – Capacitação: A contratação dos serviços de mão de obra trata-se de projeto definido como uma modalidade de educação e capacitação profissional com fins de qualificar, profissionalizar, aperfeiçoar e atualizar os trabalhadores em sua capacidade visando a inserção no mercado de trabalho.

Item	Rubrica	Quantidade	Dias/Horas/Mês	Valor Unitário	Valor Total
1	Realização de Cursos Práticos e Teóricos Profissionais nas seguintes áreas: Cabeleireiro, Esmaltação e Cutilarem, Alongamentos de Unhas, Feltros e Tiaras.	260	1	R\$ 376,90	R\$ 97.994,00
2	Instrutores	12	107	R\$ 78,40	R\$ 100.665,60
3	Diárias (base para três carros e doze instrutores), (hospedagem,	1	3	R\$ 40.290,00	R\$ 120.870,00

	alimentação, Combustível, Locação de veículos)				
4	Lanches (por semana – alunos e equipe) ( suco, refrigerante, bolos, salgadinhos, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	280	3	R\$ 14,90	R\$ 12.516,00
5	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	260	1	R\$ 39,90	R\$ 10.374,00
6	Plataforma de cursos online de aperfeiçoamento complementar ao curso teórico com certificação.	260	1	R\$ 42,90	R\$ 11.154,00
7	Ações Diversas durante todo período da realização dos cursos. (Ação social realizada pelas mulheres do projeto, sessão de fotos motivacionais para as mulheres, palestras mensais)	3	1	R\$ 7.440,40	R\$ 22.321,20
8	Sacolas Personalizadas - com 36 altura e 46 comprimento. Material nylon 600. Impressão: sublimação	260	1	R\$ 44,00	R\$ 11.440,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 387.334,80</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2021-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº095/2021-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 10 de novembro de 2021.

**DECRETO MUNICIPAL Nº 24 DE 24 DE AGOSTO DE 2021. DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO LOTEAMENTO DENOMINADO "LOTEAMENTO ECOVILLE ZÉ DOCA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A Prefeita do Município de Zé Doca - MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:



Art. 1º Fica aprovado o Loteamento denominado "**Loteamento Ecoville Zé Doca**", protocolado administrativamente sob o nº 148/2020, com área de 312.515,50 m<sup>2</sup> (Trezentos e doze mil quinhentos e quinze metros e cinquenta centímetros quadrados) Referente as duas etapas, Etapa 1 sendo autorizada neste ato, de área **144.352,91 m<sup>2</sup> (Cento e quarenta e quatro mil e trezentos e cinquenta e dois metros quadrados e noventa e um centímetros quadrados)** sendo que a Etapa 2 de área **168.162,59 (Cento e sessenta e oito mil cento e sessenta e dois metros quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados)** está condicionada a liberação ao cumprimento do TAC de nº02 provindo da Secretaria de Meio Ambiente Municipal, publicado no Diário Oficial do Município em 23 de Junho de 2021, neste Município de Zé Doca, de propriedade da Terras Zé Doca Empreendimentos Imobiliários, inscrito no CNPJ 36.254.727/0001-42. Conforme Matrícula nº 6.745, do 1º Serviço do Registro de Imóveis da Comarca de Zé Doca/MA, em conformidade com a planta, memoriais descritivos e demais documentos no setor competente.

Parágrafo único: O Loteamento Ecoville Zé Doca possui 1.110 lotes, totalizando 212.609,17 m<sup>2</sup> (Duzentos e doze mil seiscentos e nove metros quadrados e dezessete centímetros quadrados), distribuídos da seguinte maneira: **Lotes residenciais 8x20** (105.120,00 m<sup>2</sup>); **Lotes Residenciais 10x20** (24.400,00 m<sup>2</sup>); **Lote Residencial 10x25** (6.500,00 m<sup>2</sup>); **Lote Residencial Irregular** (51.998,49 m<sup>2</sup>); **Lote comercial Irregular** (24.590,68m<sup>2</sup>).

Art. 2º Passa a constituir bens de domínio público, sem ônus para o município as seguintes áreas públicas;

I – Sistema Viário e Passeio Público: 39.349,99 m<sup>2</sup> (trinta e nove mil novecentos e quarenta e nove metros quadrados e noventa e nove centímetros quadrados) referente as vias e 12.174,13m<sup>2</sup> (Doze mil cento e setenta e quatro metros quadrados e treze centímetros quadrados) correspondem ao passeio público, ambos correspondem a 16,49% da área total loteada

II – Áreas Verdes: 31.251,55 m<sup>2</sup> (Trinta e um mil duzentos e cinquenta e um metros quadrados e cinquenta e cinco centímetros quadrados) que corresponde a 10% da área total loteada;

III – Áreas Institucionais: 17.130,66 m<sup>2</sup> (Dezessete mil cento e trinta metros quadrados e sessenta e seis centímetros quadrados) que corresponde a 5,48 % (da área total loteada);

Art. 3º O Loteador executará no Loteamento Ecoville Zé Doca, os seguintes equipamentos urbanos:

I - Rede de abastecimento de água;

II - Rede de energia elétrica;

III - Pavimentação asfáltica das vias;

IV - Guias de meio-fio e sarjetas;

V- Calçada e passeio;

VI - Placas de denominação de ruas.

Art. 4º O presente ato de aprovação do projeto de loteamento constitui licença, para execução das obras e serviços, que terá prazo máximo de validade de 02 (dois) anos, sob pena de caducidade do ato de aprovação, exceto se já estiverem concluídos mais de 50% (cinquenta por cento) das obras de infraestrutura, caso em que o prazo aqui fixado poderá ser prorrogado pelo poder público.

Art. 5º Fica aprovado o calendário de obras/execução, com os seguintes prazos:

I- Locação de Ruas/Demarcção de Lotes; 180 (cento e vinte) dias;

II- Terraplanagem: 180 (cento e vinte) dias;

III- Drenagem Pluvial: 210 (duzentos e dez) dias;

IV- Rede de Abastecimento de Água; 210 (duzentos e dez) dias;

V- Compactação das Vias: 730 (setecentos e trinta) dias;

VI- Pavimentação das vias: 730 (setecentos e trinta) dias;

VII- Construção de Sarjetas: 730 (setecentos e trinta) dias;

VIII- Construção de Meio-fio: 730 (setecentos e trinta) dias;

IX- Construção de Rede Elétrica; 730 (setecentos e trinta) dias.

Art. 6º O registro do projeto, do memorial descritivo e da planilha de lotes do Loteamento Ecoville Zé Doca, no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, deverá ser feito no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação deste ato, sob pena de caducidade da aprovação.

Parágrafo único. Ao providenciar o registro do Loteamento, o loteador providenciará também, às suas expensas, o registro de todas as áreas de equipamentos comunitários, áreas institucionais e etc equipamentos urbanos e verdes, devendo ser gerada matrícula individualizada das mesmas em nome da Prefeitura Municipal de Zé Doca.

Art. 7º Os Lotes obedecerão aos parâmetros de Zoneamento conforme estabelecido pela Lei Municipal de Uso do Solo em vigência, e também deverão obrigatoriamente retirar todas as respectivas licenças, alvarás, das secretarias responsáveis para execução da obra.

Art. 8º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 09º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser publicado no Diário Oficial do Município.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, ESTADO DO MARANHÃO EM 24 DE AGOSTO DE 2021.

MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES  
PREFEITA MUNICIPAL

**PORTARIA Nº 97/2021**

**30 DE SETEMBRO DE 2021**

A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, ESTADO DO MARANHÃO, MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e respaldada no artigo 64, parágrafo X da Lei Orgânica do Município de Zé Doca - MA.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Exonerar, a pedido, o Sr. CICÉLIO DA SILVA DA CONCEIÇÃO do cargo de Motorista, PORTARIA 201/2007 da Secretaria Municipal de Transporte.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Zé Doca/MA, em 30 de setembro de 2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES  
Prefeita Municipal

**PORTARIA Nº 110 DE, 25 DE OUTUBRO DE 2021**

**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER E DA CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, MARANHÃO.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, ESTADO DO MARANHÃO, MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e respaldada no artigo 64, parágrafo X da Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomear, ANGELA REGINA MOURA BARROS, para exercer o cargo de Secretária Municipal da Mulher e da Cidadania do município de Zé Doca/MA.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Zé Doca/MA, em 25 de outubro de 2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES  
Prefeita Municipal

**DECRETO Nº 032, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.**

Dispõe a retomada de eventos e atividades comerciais e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor; e

**CONSIDERANDO** as análises da situação epidemiológica da Covid-19 no Município;

**CONSIDERANDO** o Boletim Epidemiológico divulgado no dia 08 de novembro de 2021;

**CONSIDERANDO** os Normativos Estaduais que dispõem sobre a forma de enfrentamento da COVID 19 em conformidade com a situação da COVID 19 em cada Município;

**DECRETA:**

**Art. 1º.** A partir do dia 12 de novembro de 2021 fica permitida a realização de eventos no Município de Zé Doca – MA sem limitação de participantes, mas continuam vigentes as regras quanto ao uso da máscara em locais fechados e medição da temperatura, mediante termômetro infravermelho sem contato, ficando vedado o acesso daqueles que apresentarem temperatura igual ou superior a 37,3º C.

**Parágrafo único.** A realização dos eventos deverá obedecer a legislação aplicada a cada caso, em especial, a Lei do Silêncio, bem como deverão ser realizados aos atos necessários para expedição dos alvarás e das autorizações para sua realização.

**Art. 2º.** Os estabelecimentos comerciais podem funcionar com sua capacidade máxima, mas deverão obedecer às regras quanto ao uso da máscara em locais fechados e medição da temperatura, mediante termômetro infravermelho sem contato, ficando vedado o acesso daqueles que apresentarem temperatura igual ou superior a 37,3º C.

**Art. 3º.** Fica liberado o uso de máscaras em ambientes abertos, desde que não tenha aglomeração.

**Art. 4º.** As medidas e prazos previstos neste Decreto poderão ser reavaliados a



qualquer momento, de acordo com a situação epidemiológica do Município, por ato do Chefe do Poder Executivo.

**Art. 5º.** A desobediência aos comandos previstos no presente decreto sujeitará o infrator à aplicação das penas previstas para crimes elencados nos artigos 268 - infração de medida sanitária preventiva - e 330 - crime de desobediência - do Código Penal, sem prejuízo de demais sanções civis e administrativas.

**Art. 6º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, restando mantidas as orientações estabelecidas nos Decretos anteriores naquilo que não for incompatível com as regras previstas neste decreto.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES**  
**PREFEITA MUNICIPAL**

**PORTARIA Nº 106, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021**

Dispõe sobre a substituição de membro da Comissão Permanente de Licitações (CPL), na modalidade Pregão Eletrônico no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Zé Doca, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores;

Considerando o afastamento de membros da Comissão Permanente de Licitação-Pregão Eletrônico e da necessidade de nomear substitutos para dar continuidade do trabalho.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, de acordo com o Art. 51, 8º da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

**Art. 2º** - Nomear os servidores abaixo para compor a Comissão Permanente de Licitação-Pregão Eletrônico:

- 1. HERBERT COSTA PENHA JUNIOR, Pregoeiro;**
- 2. JOSE NERES CASTELO LEMOS, Equipe de Apoio;**
- 3. ERISVANDA MATOS PEREIRA, Equipe de Apoio.**

**Art. 3º** - Os membros da Comissão, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, serão

substituídos pela servidora MARIA BETÂNIA DE LIMA SOUSA.

**Art. 4º** - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Zé Doca (MA), em 22 de outubro de 2021.

**MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES**  
**PREFEITA MUNICIPAL**

**PORTARIA Nº001/2021 DE,09 DE NOVEMBRO DE 2021**

**DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE 30 DIAS CONSECUTIVOS DE FÉRIAS A SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA MARANHÃO.**

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, do Município de Zé Doca, Estado do Maranhão, **Rogério Sousa Santos da Rocha** no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1** - Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de Férias ao Servidor **Wallison Ronny Andrade Mendonça**, Cargo de **Técnica em Controle Ambiental**, Portaria nº264/2015 lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, referente ao ano de 2020 no período de 10 de novembro de 2021 a 09 de dezembro de 2021, conforme Artigo 86 do Capítulo III da Lei Municipal nº 472/2017 do Estatuto dos Servidores Públicos civis do Município de Zé Doca.

**Art. 2º**-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA,09 de novembro de 2021.

**Cumpra-se e Publique-se**

**Rogério Sousa Santos da Rocha**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente  
E Recursos Hídricos

